ATA 15/2021 - REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO PROGRAMA DE
CONCESSÕES E PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS (CGCPPP/RS)
Aos oito dias do mês de junho de 2021, às 10h40min, por meio de vídeo conferência,
iniciou a 15ª Reunião do Conselho Gestor do Programa de Concessões e Parcerias
Público-Privadas (CGCPPP/RS), instituído pelo art. 4º, do Decreto 53.495, de 30 de
março de 2017, a qual foi presidida pelo Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio Grande
do Sul, Eduardo Figueiredo Carvalho Leite, Presidente do CGCPPP, estando presentes:
Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão, Cláudio Leite Gastal,
Secretário Extraordinário de Parcerias, Leonardo Maranhão Busatto, Secretário de
Estado de Logística e Transporte, Juvir Costella, Secretário de Estado Adjunto do Meio
Ambiente e Infraestutura, Guilherme Souza, Procurador-Geral do Estado Adjunto, Victor
Herzer, Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico, Joel Ernesto
Lopes Maraschin, Secretário da Fazenda, Marco Aurélio Cardoso e o Secretário–Chefe
da Casa Civil, Artur Lemos Júnior. Na condição de convidados, estavam presentes o
Diretor da UCPPP Rafael da Cunha Ramos e representantes do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES) e consórcio de consultores formado
pelas empresas Planos Engenharia e Manesco, Ramires, Perez, Azevedo Marques
Sociedade de Advogados. O presidente abriu a reunião com uma breve saudação e
apresentou a pauta da reunião: (i) Apresentação da modelagem da Concessão de 1.131
km de rodovias; (ii) Deliberações: (a) Aprovar parecer prévio 003/2021 referente ao
projeto de 1.131 km de rodovias e (b) incluir o projeto no Programa de Concessões e
Parcerias Público-Privadas do Estado e (iii) Assuntos gerais. Após passou a palavra ao
Secretário Leonardo Busatto para apresentação do projeto de concessão. O secretário
saudou os presentes e fez breve introdução a respeito do projeto, passando a palavra
ao Sr. Leonardo Ferreira Leão de Alencar Oliveira, representante do BNDES e
coordenador dos trabalhos de consultoria realizados na modelagem. O Sr. Leonardo
apresentou a extensão da malha em estudo, que totaliza 1.131 km, sendo 741,44 km
administrado pela EGR, 370,66 km administrados pelo DAER e 19,09 km administrados
DNIT. Após informar a relação de produtos já entregues, apresentou as premissas de
investimento, destacando investimentos totais estimados em R$ 10,6 bilhões, sendo R$
3,9 bilhões nos 5 primeiros anos do contrato. Detalhou a distribuição dos investimentos
ao longo dos 30 anos, conforme os seguintes tipos: trabalhos iniciais, recuperação
alfástica, manutenção, obras de ampliação e melhorias obrigatórias e obras de
ampliação e melhoria por gatilho. Detalhou as receitas, indicando a diferenciação
tarifária (pista simples e dupla), inicio da cobrança de pedágio (no 2° ano para praças
novas e imediato para praças atuais), prazo de concessão (30 anos), taxa interna de
retorno (9,02% ao ano). A seguir, apresentou os critérios que justificaram a divisão dos
1.131 km em 3 Blocos (proximidade geográfica, viabilidade dos lotes sob forma de
concessão e extensão com capacidade de atrair o maior número de investidores). A
composição dos Blocos ficou assim distribuída: Bloco 1: 444,74 km (atualmente com
371,72 km de pista simples e 73,02 km de pista dupla), Bloco 2: 414,91 km (atualmente
apenas com pista simples); e Bloco 3: 271,54 km (atualmente com 208,07 km de pista
simples e 63,47 km de pista dupla). Foram destacadas as ampliações por bloco, sendo:
Bloco 1 (Total: 312 km; até 5º ano: 132 km; 6º ao 10º ano: 36 km), Bloco 2 (Total: 314
km; até 5º ano: 103 km; 6º ao 10º ano: 57 km) Bloco 3 (Total: 146 km; até 5º ano: 82
km; 6º ao 10º ano: 32 km. Às 11h30min, o Sr. Governador solicitou que a reunião fosse
suspensa momentaneamente devido a compromisso previamente agendado, propondo
a continuidade da reunião para às 12h30min. Reiniciada a reunião às 12h36min, foram
apresentadas as localizações das praças de pedágio (22 praças, sendo 10 da EGR e
12 novas ou realocadas). Em seguida, foi detalhado o valor da tarifa, composta por
parcela fixa, somada a parcela variável (considerando o Trecho de Cobertura do
Pedágio – TCP de cada praça). Outras premissas: diferenciação entre pista simples e
dupla, isenções apenas para os casos assegurados em lei, cobrança por eixo conforme
multiplicador da tabela do DNIT, desconto para usuários frequentes (entre 5% e 15%)
e desconto para usuários de TAG (5%). Em relação à licitação, foram apresentados os
critérios para julgamento do leilão, sendo destacada a opção pelo modelo híbrido, em
duas fases. Na 1ª fase há disputa pelo critério de menor valor de tarifa de pedágio
(limitado a 25% de deságio) e na 2ª fase os licitantes apresentam a maior outorga.
Finalizada a apresentação do modelo proposto, foram aprovadas, por unanimidade, as
resoluções do CGCPPP de n° 27/2021, que aprova o Parecer Prévio – UCPPP n°

09/06/2021 20:02:05 CC/GAB/2928701 ATA-CONSELHO GESTOR 1021

21130000043195

003/2021, versando sobre o projeto de concessão de 1.131 km de rodovias e n°
28/2021, que inclui no Programa de Concessões e Parcerias Público-Privadas/RS o
projeto de Concessão de 1.131 km de rodovia. Por fim, foi discutido e aprovado, por
unanimidade, a contratação da empresa B3 – Brasil Bolsa Balcão (Bovespa) para
prestar serviços de assessoria técnica especializada à licitação da concorrência
internacional para concessão de 1.131 km de rodovias (Resolução nº 29/2021). Nada
mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião as 13h52min.

Eduardo Figueiredo Carvalho Leite
Governador do Estado

Presidente do Conselho Gestor de Concessões e PPP

Claudio Leite Gastal

Secretário de Estado de Planejamento, Governança e Gestão

Leonardo Maranhão Busatto

Secretário Extraordinário de Parcerias

Juvir Costella

Secretário de Estado de Logística e Transporte

Guilherme Souza

Secretário de Estado Adjunto do Meio Ambiente e Infraestutura

Victor Herzer da Silva

Procurador-Geral do Estado Adjunto

Joel Ernesto Lopes Maraschin

Secretário de Estado Adjunto de Desenvolvimento Econômico

Marco Aurélio Cardoso

Secretário de Estado da Fazenda

Artur Lemos Junior

Chefe da Casa Civil

Rafael da Cunha Ramos

Diretor da UCPPP

09/06/2021 20:02:05 CC/GAB/2928701 ATA-CONSELHO GESTOR 1022

21130000043195

Nome do documento: Ata_da_15a_Reuniao_do_CGCPPP.pdf

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Rafael da Cunha Ramos SPGG / UPPP / 319285701 08/06/2021 18:42:09

Leonardo Maranhão Busatto SPGG / UPPP / 290853002 08/06/2021 19:13:15

Claudio Leite Gastal SPGG / GABINETE / 454107301 09/06/2021 08:54:46

Juvir Costella SELT / GAB / 259369608 09/06/2021 10:34:09

Guilherme de Souza SEMA / GABSEC / 386058202 09/06/2021 11:08:35

Victor Herzer da Silva PGE / GABINETE / 291285602 09/06/2021 11:38:52

Joel Ernesto Lopes Maraschin SEDEC / GAB SEDEC / 4651120 09/06/2021 13:56:46

Marco Aurélio Santos Cardoso SEFAZ / SECRET/SEFAZ / 2476527769 09/06/2021 14:20:31

Artur José de Lemos Júnior CC / GAB / 3049698 09/06/2021 18:51:32

09/06/2021 20:02:05 CC/GAB/2928701 ATA-CONSELHO GESTOR 1023

21130000043195